
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Veranópolis 

 

 
PORTARIA Nº 021, DE 01 DE SETEMBRO DE 2017 

 
 

 O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS AVANÇADO 
DE VERANÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 
675, de 31 de março de 2016, RESOLVE: 

 
 Art. 1º LOCALIZAR o exercício dos servidores abaixo relacionados: 
 

NOME DO 
SERVIDOR 

DESCRIÇÃO DO 
CARGO 

DESCRIÇÃO DA 
FUNÇÃO 

SETOR DE 
LOTAÇÃO 

CHEFIA IMEDIATA 

Erik Schüler Docente EBTT Diretor Geral (CD3) Direção Geral Reitor 

Franck Joy de 
Almeida 

Docente EBTT 
Diretor de Ensino, 
Pesquisa e Extensão 
(CD4) 

Setor de Ensino Direção Geral 

Andréia Regina 
Mallmann Carneiro 

Assistente em 
Administração 

Coordenadora de 
Administração (FG2) 

Setor 
Administrativo 

Direção Geral 

Daniel de Carli Analista de TI --- Setor de TI Direção Geral 

Rafael de Paula Técnico de TI --- Setor de TI Direção Geral 

Ecléia Zemper 
Paulus 

Assistente em 
Administração 

--- 
Setor 

Administrativo 
Coordenação de 
Administração 

Renata Romanzini 
Ciello 

Assistente em 
Administração 

--- 
Setor 

Administrativo 
Coordenação de 
Administração 

Francieli Fuchina 
Auxiliar de 
Biblioteca 

--- 
Setor de 

Biblioteca 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Sandra Beatriz 
Rathke 

Bibliotecária / 
Documentalista 

--- 
Setor de 

Biblioteca 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Ademilson Marcos 
Tonin 

Técnico em 
Assuntos 
Educacionais 

--- Setor de Ensino 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Diana Lusa Pedagoga --- Setor de Ensino 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Leandra Maria 
Franceschina Nunes 

Assistente Social --- Setor de Ensino 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Maiara Juliane Faust 
Auxiliar em 
Administração 

--- Setor de Ensino 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Alcione Moraes 
Jacques 

Docente EBTT --- Setor de Ensino 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Veranópolis 

 

Daniele dos Santos 
Fontoura 

Docente EBTT --- Setor de Ensino 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Denise Genari Docente EBTT --- Setor de Ensino 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Ernâni Teixeira 
Liberali 

Docente EBTT 
Coordenador Curso 
Técnico em 
Informática (FCC1) 

Setor de Ensino 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Geanderson de 
Souza Lenz 

Docente EBTT --- Setor de Ensino 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Humberto Jorge de 
Moura Costa 

Docente EBTT --- Setor de Ensino 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Larissa Brandelli 
Bucco 

Docente EBTT --- Setor de Ensino 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Leandro Käfer Rosa Docente EBTT 
Coordenador de 
Desenvolvimento 
Institucional (FG2) 

Setor de Ensino 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Marcos Juares 
Vissoto Corino 

Docente EBTT --- Setor de Ensino 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Patrícia Peter dos 
Santos Zachia Alan 

Docente EBTT --- Setor de Ensino 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Paulo Ricardo 
Cechelero Villa 

Docente EBTT --- Setor de Ensino 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

Roger Sá da Silva Docente EBTT --- Setor de Ensino 
Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão 

 
 
 Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 
 

Erik Schüler 
Diretor Geral Pro Tempore – Campus Avançado de Veranópolis. 

 


